
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 保靖县鸿鑫再生资源有限责任公司

废铝加工资源综合利用项目

建设单位： 保靖县鸿鑫再生资源有限责任公司

编制日期： 2021年 6月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 保靖县鸿鑫再生资源有限责任公司废铝加工资源综合利用项目

项目代码 2104-433125-04-01-714242

建设单位联系人 唐** 联系方式 158****6211

建设地点
湖南省湘西土家族苗族自治州保靖县

湘西州保靖工业集中区钟灵山工业组团内

地理坐标 （ 109 度 42 分 4.578 秒， 28 度 46 分 15.817秒）
[...]
据设计方案中的类比同类型项目来明确相关废气的产生量。

表 4-3 有组织废气排放口基本情况表

排放口名称

编号
类型

风量

万 m3/h
内径
m

高度
m

温度
℃ 地理坐标

排气筒 DA001 有组织排放口 0.8 0.5 15 常温
E109.70110399
N28.77094060

排气筒 DA002 有组织排放口 1.0 0.6 15 常温
E109.70133209
N28.77123951

表 4-4 无组织废气产排污节点、污染物信息表

污染源

位置
来源

污染物

名称
产生量
(t/a)

治理措施
排放量
(t/a)

排放速率
(kg/h)

面源面

积(m²)
面源高

度(m)

预处理

室

预处

理
烟尘
NMHC

0.96
1.2 / 0.96

1.2
0.1333
0.1667 100 5

生产厂

房
生产 烟尘 1.2 / 1.2 0.1667 1000 5

源强核算过程：

①有组织排放

DA001：

烟尘源强计算过程如下：

产生量=12000t/a（再生铝锭量）×0.4 kg/t（产污系数）=4.8t/a；

有组织排放量：4.8t/a×80%（收集率）×（1-90%（去除率））=0.384t/a

有组织排放浓度：0.384t/a÷8000m3/h（废气量）=6.667mg/m3

NMHC源强计算过程如下：

产生量=12000t/a（再生铝锭量）×0.5 kg/t（产污系数）=6t/a；

有组织排放量：6t/a×80%（收集率）×（1-80%（去除率））=0.96t/a

有组织排放浓度：0.96t/a÷8000m3/h（废气量）=16.667mg/m3

DA002：



28

烟尘源强计算过程如下：

产生量=12000t/a（再生铝锭量）×0.5 kg/t（产污系数）=6t/a；

有组织排放量：6t/a×80%（收集率）×（1-90%（去除率））=0.48t/a

有组织排放浓度：0.48t/a÷11000m3/h（废气量）=6.25mg/m3

②无组织排放

烟尘无组织排放量：预处理烟尘+废铝熔化烟尘=4.8t/a×（1-80%（收集率））

+6t/a×（1-80%（收集率））=2.16t/a。

NMHC无组织排放量（原材料预处理产生）：6t/a×（1-80%（收集率））

=1.2t/a。

经布袋除尘器收集后的粉尘量为 6t/a（产生量）×80%（收集系统收集率）

×90%（布袋除尘器处理效率为 90%）+4.8t/a（产生量）×80%（收集系统收

集率）×90%（布袋除尘器处理效率为 90%）=7.7t/a。粉尘经收集后外售综合

利用。

③单位产品废气排放量核算

铝废品熔化废气的风机风量 1.0万 m3/h，产生烟气量为 667m3/h，合计废

气量 10667m3/h。故本项目单位产品废气排放量为 10667m3/h×24h×300 天

/12000吨=6400m3/吨产品满足《再生铜、铝、铅、锌工业污染物排放标准》

(GB 31574—2015)表 3中单位产品基准排气量上限值要求（10000m3/吨产品）。

2、监测计划

本项目所属行业尚未颁布排污单位自行监测技术指南，因此参照排污单

位自行监测技术指南 总则(HJ 819-2017)制定监测计划，详细内容如下。

表 4-5 自行监测信息表

时段 类型 监测位置 监测项目 频次 是否自动监测

运营

期

有组织废气 DA001 烟尘、挥发性有机

物
半年一次 否

有组织废气 DA002 烟尘 半年一次 否

无组织废气
按照（HJ/T

55-2000）确定

烟尘、挥发性有机

物
一年一次 否

（2）食堂油烟

本项目设置职工食堂，根据类比调查，人均食用油日用量约 5g/人•次，



29

一天供餐 2次，本项目员工人数为 40人，年运行时间按 300d计。一般油烟

挥发量占总耗油量的 2—4%，本次环评油烟挥发量取最大值 4%，烧炒时间

取 2h/d。

食堂设置工作灶头总数 1个，单个灶台基准排风量按 4000m3/h计算，同

时拟安装油烟净化设施，其净化设施的净化率按 75%计算，则本项目净化后

油烟排放量为 2.4kg/a，排放浓度为 1.0mg/m3，并最终通过专用油烟管道引至

屋顶高空排放，满足了《饮食业油烟排放标准》(试行)(GB18483-2001)中油烟

最高允许排放浓度 2.0mg/m3的标准限值要求。

环境影响分析

本项目产生的废气污染物，在采取“废气收集+布袋除尘器”措施处理后高

空排放，其排放的污染物浓度均在相应标准范围内，不会对周边环境造成明

显影响；同时本项目位于工业园内，厂界距离居民点较远，因此项目生产过

程不会对环境保护目标造成明显影响。

2、废水

本项目无生产废水产生。本项目废水主要为生活污水、食堂废水。

（1）生活废水

本项目员工 40人，工作时间以 300天计，根据《湖南用水定额（DB43/T

388-2020）》生活用水按 80L/人•天计，则用水量为 960t/a，排污系数按 0.8

计，则废水产生量约为 768t/a，员工生活污水排放量为 2.56t/d。生活废水经

化粪池处理后排至园区污水管网，生活废水主要污染物为 COD、SS、NH3-N。

（2）食堂废水

公司内设有食堂，根据《湖南用水定额（DB43/T 388-2020）》，食堂用

水按 15L/人•天计，总用水量为 180t/a，排污系数按 0.8计，则食堂废水产生

量为 0.48t/d、144t/a。食堂废水经隔油池、化粪池处理后排至园区污水管网。

生活污水污染物产生及排放状况详见表 4-6。

表4-6 水污染物产生及排放状况

工序/
生产线

装置
污染

源
污染物

污染物产生 治理措施

核算

方法
废水量
m3/h

浓度
mg/L

产生量
kg/h 工艺 效率%



30

员工生

活

化粪

池

办公

生活

COD
SS
氨氮

类比

法
0.32

600
500
45

0.192
0.16
0.0144

化粪池

17
25

0

食堂废

水

隔油

池
食堂

COD
氨氮

动植物油

类比

法
0.06

700
45
300

0.042
0.003
0.018

隔油池
40
0
70

工序/
生产线

装置
污染

源
污染物

污染物排放

排放时间 h/a核算

方法
废水量
m3/h

浓度
mg/L

排放量
kg/h

员工生

活

化粪

池

办公

生活

COD
SS
氨氮

员工

生活
0.32

500
400
45

0.16
0.128
0.0144

4800

食堂废

水

隔油

池
食堂

COD
氨氮

动植物油

食堂

废水
0.06

500
45
100

0.03
0.003
0.006

4800

本项目无生产废水产生，职工生活污水经隔油池、化粪池处理后接管排入钟灵

山工业组团内的生活污水处理站集中处理。

生活污水依托钟灵山工业组团生活污水处理站处理的环境可行性分析：

钟灵山工业组团内建设有生活污水处理站一个，园区污水管网已基本建

设完善。生活污水处理站设计总处理规模为 300m3/d，目前已经正常运行，

实际运行规模达到 200m3/d，生活污水处理站处理后的污水达到《城镇污水

处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准后外排至白沙溪最终

汇入酉水河。

本项目排水量为 3.04m3/d，仅占园区生活污水处理站设计总处理规模为

300m3/d 的 1.01%，且目前生活污水处理站实际运行规模为 200m3/d，本项目

污水处理量不会对园区污水处理站产生明显负荷。园区污水处理站处理工艺

采用“进水→粗格栅→细格栅→沉砂池→调节池→水解酸化池→A/O 池

→MBR 池→接触消毒池→计量池→出水”生化处理工艺，能有效处理本项目

废水。本项目污水经化粪池处理后，由污水管网汇入园区生活污水处理站处

理达标后排放，是可行的。

综上所述，本项目废水得到了有效的处理，对区域地表水造成的影响较

小。

3、噪声

本项目营运期间产生的噪声主要包括生产设备噪声、风机运行噪声等，



31

声源值约为 70dB(A)~90dB(A)，主要噪声源强分析如下：

表 4-6 主要噪声源排放源强一览表

序号
主要噪声源

（设备）
数量

噪声值
dB(A) 降噪措施 衰减量

排放强

度

持续

时间

1 熔铝炉 10 70～90 采用低噪声

设备，室内

安装、隔声、

减振

≥25 50～65 间歇

2 铸锭机 2 70～90 ≥25 45～65 间歇

3 检验设备 1 60～75 ≥25 45～50 间歇

4 风机 1 70～90 ≥25 45～65 连续

根据厂区平面图可知，本项目生产位于厂房内进行，厂界处有灌木等植

物，本项目生产设备经隔声等降噪措施后，其排放的噪声在厂界可达标；同

时项目周边 50m范围内无敏感目标，因此项目生产过程噪声不会对外环境造

成明显影响。

表 4-7 自行监测信息表

时段 类型 监测位置 监测项目 频次

运营期 厂界噪声 厂界 噪声 每季度一次

4、固体废物

本项目营运期间产生的固体废物主要为员工生活垃圾、 氧化铝渣。

（1）生活垃圾

本项目营运期劳动定员 40人，其生活垃圾产生量按每人每天 0.2kg计算，

全年工作日以 300天计，则生活垃圾产生量为 2.4t/a，生活垃圾经集中收集后，

委托环卫部门统一清运。

（2）氧化铝渣及布袋除尘器收集粉尘

本项目将产生一定量的氧化铝渣，根据设计资料：本项目将产生约

111.8t/a的氧化铝渣；布袋除尘器收集的粉尘量共计约为 7.7t/a；另外，原材

料预处理过程中分拣出废纸屑、废塑料等 0.5t/a，共计 120t/a，均为一般工业

固废，其经收集后，可外售综合利用。

（3）生产设备维修过程产生的废机油 80kg/a，原材料预处理过程废气处

理产生废活性炭产生量为 0.523t/a；废机油、废活性炭暂存在危废库，定期交

有资质单位处理。

（4）危废暂存库的设置要求

本项目设有专门的危废暂存库，建设单位危险固废收集后，应放置在该



32

危废暂存库内，同时应作好危险废物情况的记录。危废暂存库的设置应按《危

险废物贮存污染控制》（GB18597-2001）要求设置，满足防风、防雨、防晒

要求，满足仓库防腐防渗要求，包装物及仓库设置危险废物识别标志。详细

要求如下：

一般要求：

（1）地面与裙脚要用坚固、防渗的材料建造，建筑材料必须与危险废物

相容。

（2）设施内要有安全照明设施和观察窗口。

（3）用以存放装载液体、半固体危险废物容器的地方，必须有耐腐蚀的

硬化地面，且表面无裂隙。

（4）应设计堵截泄漏的裙脚，地面与裙脚所围建的容积不低于堵截最大

容器的最大储量或总储量的l/5。

（5）不相容的危险废物必须分开存放，并设有隔离间隔断。

（6）禁止将不相容（相互反应）的危险废物在同一容器内混装。

（7）危险废物产生者须作好危险废物情况的记录，记录上须注明危险废

物的名称、来源、数量、特性和包装容器的类别、入库日期、存放库位、废

物出库日期及接收单位名称。

（8）必须定期对所贮存的危险废物包装容器及贮存设施进行检查，发现

破损，应及时采取措施清理更换。

贮存容器要求：

（1）应当使用符合标准的容器盛装危险废物。

（2）装载危险废物的容器及材质要满足相应的强度要求。

（3）装载危险废物的容器必须完好无损。

（4）盛装危险废物的容器材质和衬里要与危险废物相容（不相互反应〉

（5）装载液体、半固体危险废物的容器内须留足够空间，容器顶部与液

体表面之间保留 100mm以上的空间。

5、地下水、土壤

本项目不对地下水和土壤造成影响，因此不需要采取额外的环保措施和



33

要求。

6、生态

本项目不涉及生态影响，不做具体分析。

7、环境风险

（1）环境风险潜势判定

经查询《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ169-2018）附录 B 表

B.1、《化学品分类和标签规范 第 18 部分：急性毒性》（GB 30000.18-2013）

及危险化学品重大危险源辨识(GB18218-2018)，本项目所使用的原辅材料不

存在相关突发环境事件风险物质及健康危害急性毒性物质。本项目涉及的环

境风险危险品仅为生产设备维修过程产生的废机油，临界量及实际最大储存

量见下表。

表 4-8 危险物质数量与临界量比值表

序

号

风险物质名

称

危险物质名

称

最大存在

总量 qn/t 临界量 Qn/t 该种危险物质

Q 值

1 机油 油类物质 0.08 2500 0.000032
合计 0.000032

从上表计算结果可知，本项目危险物质数量与临界量比值

Q=0.000032<1，则本项目环境风险潜势为Ⅰ，评价时仅需简单分析。

（2）环境风险识别及分析

①原材料预处理过程中风险识别

原料在预处理过程中使用液压气喷火枪，液压气喷火枪遇明火或高热条

件下引发的火灾风险。

②废气处理设施风险识别

废气治理设施因停电或故障未能正常运行时，造成废气事故排放。

③生产区

高温炉体操作不当引发的火灾或爆炸，进而引起的次生环境事件。

④原料和产品存储区

原料及产品存放不当，或人为引起的火灾导致的次生环境事件。

（3）环境风险防范措施要求

（1）废气治理措施事故排放应急防范措施如下：



34

1）加强废气治理措施日常运行管理，建立台账管理制度。

2）安排专职或兼职人员负责废气治理设施的日常管理。

3）加强风机的日常维护保养，防止风机故障停运。

4）生产线运行前，先启动废气治理系统风机。

5）发现废气治理设施事故排放时，应在确保安全的情况下，立即停止生

产作业，从源头上掐断废气来源；然后对废气治理系统进行全面的排查检修，

找出病灶，及时回复治理系统的正常运行。在确保废气治理系统正常运转后，

方可投入生产作业。

（2）火灾防范及应急措施

1）平面布置应严格执行安全和防火的相关技术规范要求。